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zahrnuje. Následně charakterizuje vybranou organizaci, popisuje řízení lidských zdrojů

v daném podniku a navrhuje změny, které by mohly vést ke zlepšení.
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů je aktuálním a neustále diskutovaným tématem. Je to zejména

z důvodu uvědomování si důležitosti lidského kapitálu pro úspěch a další rozvoj společnosti.

Mnohé organizace jsou si již v dnešní době vědomy, jakou silou mohou působit lidské zdroje

na prosperitu společnosti. Důležitou roli hrají samozřejmě i zdroje ostatní, zejména nové

technologie, informace, zdroje finanční, ale je třeba si uvědomit, že právě schopnost s nimi

efektivně nakládat je zdrojem moci podniku. A jediný, kdo je dokáže efektivně využívat,

je člověk.

V dnešní době není snadné najít kvalitní a loajální pracovníky na trhu práce, organizace

to vědí a proto se snaží o udržení svých zaměstnanců, především jejich uspokojováním

a vhodnou motivací. Vzhledem k dynamickému rozvoji ve světě se také kladou čím dál větší

nároky na rozvoj lidských zdrojů, aby byly pracovní týmy schopny rychle se přizpůsobovat

měnícím se technologiím a jiným změnám a byly na tyto neustálé změny připraveny. Proto

i přes nevídaný technologický a vědecký pokrok není doposud možné lidský zdroj nahradit

a v blízké době tomu tak ani nebude, je tedy důležité se oblastí řízení lidských zdrojů zabývat.

Cílem této bakalářské práce je analýza řízení lidských zdrojů ve vybraném podniku,

následné zhodnocení výsledků a návrhy změn a doporučení pro daný podnik.

Pro dosažení stanoveného cíle bude práce rozdělena do pěti kapitol. První dvě kapitoly

budou sloužit k určení teoretických východisek pro kapitoly následující. Dojde k seznámení

se základními pojmy v oblasti řízení lidských zdrojů a k popisu jednotlivých personálních

činností, které v podniku probíhají.

Následující kapitola se bude věnovat představení vybrané společnosti, konkrétně

společnosti Priessnitzovy léčebné lázně a.s. a bude pojednávat o její historii a předmětu

činnosti. Společnost bude také představena prostřednictvím SWOT analýzy. Čtvrtá kapitola

této práce se bude zaměřovat na vlastní analýzu řízení lidských zdrojů, v kapitole poslední

budou zhodnoceny výsledky analýzy a budou navrženy změny vedoucí ke zlepšení personální

práce uvnitř společnosti.

V teoretické části práce bude využita metoda rešerše odborné literatury,

budou prostudována díla autorů zabývajících se problematikou řízení lidských zdrojů.

V praktické části práce dojde ke zkoumání poskytnutých interních dokumentů od společnosti

Priessnitzovy léčebné lázně a.s. a ke zpracování informací získaných z řízených rozhovorů

s pracovníkem personálního oddělení společnosti.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Mezi základní zdroje, kterými organizace disponuje, patří zdroje materiální, finanční,

lidské a informační. Lidské zdroje jsou nejen jedním z výrobních činitelů, ale také označují

určitý proces, který v organizaci probíhá – řízení lidských zdrojů. V literatuře se můžeme

setkat také s anglickým názvem Human Resources Management.

Pro organizaci jsou nejdůležitější právě zdroje lidské, jelikož právě ty dokážou využívat

na základě svých znalostí, schopností a dovedností zdroje ostatní. Proto se řízení lidských

zdrojů ukládá v organizaci klíčový význam.

Pojem řízení lidských zdrojů definuje Michael Armstrong a Stephen Taylor jako
1
:

„Řízení lidských zdrojů je komplexní a ucelený přístup k zaměstnanosti a rozvoji lidí. Řízení

lidských zdrojů lze považovat za filozofii o tom, jak by měli být lidé řízeni. Tato filozofie

se opírá o mnoho teorií týkajících se chování lidí a organizací. Řízení lidských zdrojů může

výrazně přispět ke zlepšení efektivity organizace prostřednictvím lidí.“

1.1 Přístupy k řízení lidských zdrojů

Za klíčový pojem v oblasti lidských zdrojů je považována personální práce

neboli personalistika, která prošla postupem času řadou významných změn. Závisí na každé

organizaci, jaký zaujme postoj k zařazení personální práce na žebříčku důležitosti. Dle tohoto

postoje se může také rozhodnout o úspěšnosti či neúspěšnosti organizace. Organizace

by si tedy měla dobře uvědomovat hodnotu lidských zdrojů.
2

Pojem personální práce prošel tedy v průběhu 20. století určitým vývojem. Časem

se na personální práci měnil pohled i přístup k ní. Jednotlivá stadia vývoje se nazývají

personální administrativa, personální řízení a řízení lidských zdrojů.

V počátcích novodobého managementu se na vlastní nápady zaměstnanců nenahlíželo

jako na přínos pro organizaci, ale lidé se brali pouze jako nositelé práce a jejich nápady

a názory byly na obtíž. Henry Ford v té době pronesl
3
: “Proč kdykoliv požádám o pár rukou,

s nimi přichází i mozek?“.

1 ARMSTRONG, M., TAYLOR, S.: Armstrong´s Handbook of Human Resource Management Practise. str. 1
2 KOUBEK, J.: Řízení lidských zdrojů. str. 13-14
3 VEBER, J. a kol.: Management. str. 158
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V tomto období převládala fáze s názvem personální administrativa neboli personální

správa. Personální administrativa je nejstarší koncepcí personální práce, jak ji známe dnes.

Jejím jádrem byla administrativní práce, která zajišťovala sběr, uchování, zpracování

a aktualizaci dokumentů a informací ohledně zaměstnanců a jejich poskytování vedoucím

řídícím pracovníkům. Personalisté, tedy pouze zajišťovali administrativu spojenou

se zaměstnáváním lidí a manažeři rozhodovali o jejich přijetí či propuštění. Tato koncepce

převládala do počátku 60. let a v současnosti se objevuje v organizacích, které nepřikládají

personální práci velký význam.
4

Personální řízení je fáze, která z hlediska vývoje předcházela koncepci řízení lidských

zdrojů. Organizace si začaly uvědomovat klíčové postavení personální práce a řízení lidí.

Tato koncepce se začala prvně rozvíjet již před druhou světovou válkou. Posun v oblasti

personální práce byl podmíněn především podniky, které se snažily ovládnout co největší část

trhu a využívaly k tomu konkurenční výhody. Klíčový význam pro zabezpečení prosperity

dostal kvalitně vybraný, zformovaný, organizovaný a motivovaný personál. Podniky začaly

budovat samostatné personální útvary a oddělení. Tím docházelo k potřebě specializovaného

kolektivu pracovníků. Pro výkon takové práce byla potřeba získat specialisty v oblasti

personalistiky. Personální práce se dostávala do popředí a vedoucí personálních útvarů

se řadili mezi vrcholový management organizace. I přes pokrok, který v oblasti personalistiky

nastal, bylo personální řízení zaměřeno operativně. Malá pozornost byla věnována

dlouhodobým, strategickým otázkám jako například řízení dlouhodobé zaměstnanosti

v podniku.
5

Řízení lidských zdrojů představuje koncepci personální práce, jejíž podobu známe dnes.

První náznaky se začínají objevovat v průběhu 50. a 60. let. Řízení lidských zdrojů se stává

jednou z výsadních manažerských činností. Na lidské zdroje se nahlíží jako na klíčový zdroj

organizace a tak se k nim i přistupuje. Tento posun spočívá v orientaci na dlouhodobější

horizonty, dlouhodobé plánování v oblasti personalistiky a zajištění kvality pracovního života,

zejména zajišťování potřeb zaměstnanců a jejich spokojenosti.
6

4 DVOŘÁKOVÁ, Z. a kol.: Řízení lidských zdrojů. str. 5
5 KOUBEK, J.: Řízení lidských zdrojů. str. 14-15
6 DVOŘÁKOVÁ, Z. a kol.: Řízení lidských zdrojů. str. 5-6, KOUBEK, J.: Řízení lidských zdrojů. str. 14-15
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1.2 Cíle řízení lidských zdrojů

Hlavním cílem řízení lidských zdrojů je zajistit dostatečné množství kvalifikovaných,

motivovaných a oddaných zaměstnanců prostřednictvím nich je podnik schopen dosáhnout

svých vytýčených cílů. Organizace by se tedy měla snažit směřovat své úsilí k uspokojování

potřeb pracovníků a k rozvíjení jejich schopností a znalostí. Tím získá kvalitní pracovní sílu,

která přispívá k dosahování cílů organizace.

Znamená to především řízení efektivnosti organizace, které spočívá ve vytváření politiky


[…]


sezónu znovu zaměstná. Je ale potřeba, aby jistota, kterou Priessnitzovy léčebné lázně

a.s. nabízejí, byla například součástí dohody o hromadném propouštění s odborovou

organizací a byla uvedena v kolektivní smlouvě. Pokud si následně zaměstnanci vybudují

ke společnosti důvěru, nebude docházet k neustálému obměňování personálu a společnost

bude disponovat kvalitními a oddanými pracovníky, což ocení i stálí klienti.

Poslední problém autorka shledává v komunikaci. Někteří vedoucí pracovníci své

podřízené dostatečně neinformují o případných změnách a podobně. V případě uskutečnění

schůze vedoucích zaměstnanců, by měl poté každý nadřízený svolat poradu se svými

podřízenými a vše, co se dozvěděl, jim sdělit.

Dále by měla být více podpořena komunikace mezi jednotlivými úseky a jejich vztahy

by měly být založeny na vzájemné spolupráci za účelem dosažení co nejvyšší úrovně služeb

poskytovaných klientům a návštěvníkům lázní.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce s názvem „Řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci“

bylo analyzovat řízení lidských zdrojů v konkrétním podniku, zhodnotit stávající systém

analýzy a vytváření pracovních míst, personálního plánování, získávání, výběru a adaptace

zaměstnanců, systém hodnocení, odměňování, vzdělávání a také rozmisťování, penzionování

a propouštění pracovníků, dále posoudit jejich funkčnost a v případě nalezení nedostatků

doporučit či navrhnout možná opatření, která by vedla k nápravě. Vybraným podnikem

se stala společnost Priessnitzovy léčebné lázně a.s., která se zabývá poskytováním lázeňských

léčebně rehabilitačních služeb.

První kapitola se týkala teoretických východisek pro praktickou část práce. Využitím

literární rešerše byly v první kapitole definovány základní pojmy z oblasti řízení lidských

zdrojů, zejména obecná definice řízení lidských zdrojů jako celku, přístupy k personální práci,

které se v průběhu vývoje lidstva neustále měnily, až personální práce dosáhla podoby,

jakou známe dnes. Dále byly popsány hlavní cíle a úkoly řízení lidských zdrojů důležité

pro rozhodování o podobě řízení lidských zdrojů v podniku a na závěr byly nastíněny role,

které zaujímají personalisté a vedoucí pracovníci v této oblasti.

V kapitole druhé byly přiblíženy jednotlivé personální činnosti, které v podnicích

probíhají, a jsou významné pro dosažení úspěchu organizace prostřednictvím lidského zdroje.

Mezi hlavní personální činnosti patří analýza a vytváření pracovních míst, personální

plánování, získávání, výběr a adaptace, hodnocení, odměňování, vzdělávání, propouštění

a pracovní mobilita. Pod řízení lidských zdrojů se řadí i jiné činnosti, které ale v této práci

rozváděny nebyly, jedná se například o pracovní vztahy, péči o pracovníky, organizaci práce

nebo personální informační systém.

Následující třetí kapitola byla zaměřena na charakteristiku vybraného podniku –

Priessnitzovy léčebné lázně a.s. Byl popsán hlavní předmět činnosti společnosti a široké

spektrum činností vedlejších, přiblížena zajímavá historie, která se s těmito lázněmi pojí

a aktuální stav, ve kterém se společnost dnes nachází. Pro přiblížení silných, slabých stránek,

příležitostí a hrozeb podniku byla zpracována SWOT analýza, následně došlo k propojení

vnitřního a vnějšího prostředí za účelem pochopení vzájemného ovlivňování.

Čtvrtá kapitola se již zaměřila na vlastní analýzu řízení lidských zdrojů a popis výkonu

personálních činností v Priessnitzových léčebných lázních a.s. Byly analyzovány personální

činnosti definované v teoretické části práce.
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Poslední kapitolou se stalo zhodnocení výsledků a doporučení možných nápravných

opatření. Na základě komparace s teoretickými poznatky byla zhodnocena vhodnost

a funkčnost zavedeného systému a byly formulovány odhalené nedostatky v personálních

činnostech. Následně došlo k návrhům a doporučením vedoucích ke zlepšení a zkvalitnění

stávajícího výkonu personálních činností.

Prvním doporučením v rámci analýzy práce a vytváření pracovních míst bylo zapojení

samotných zaměstnanců do procesu analýzy a tvorby pracovního místa. V činnosti personální

plánování bylo navrhnuto zpracování plánu přijímání a plánu propouštění, které by byly

vhodné zejména vzhledem k sezónním výkyvům, se kterými se společnost potýká. V rámci

hodnocení bylo doporučeno zapojení zaměstnanců do hledání řešení, jakým způsobem

odstranit nedostatky zjištěné při hodnocení. Dále v oblasti odměňování byla navrhnuta úprava

výše a četnosti nenárokových částí mzdy, především prémií a osobního ohodnocení, zavedení

nehmotné odměny ve formě pochvaly a uznání a v rámci zaměstnaneckých výhod

také provozování zaměstnanecké školky. V oblasti vzdělávání bylo doporučeno poskytování

příležitostí ke vzdělávání všem zaměstnancům zejména v oblasti jazykových dovedností.

Následně byla doporučena tvorba manažerských rezerv, dále ujištění sezónních zaměstnanců

o jejich opětovném zaměstnání, například ukotvením v kolektivní smlouvě a podpoření

komunikace jak mezi nadřízeným a podřízenými, tak mezi jednotlivými úseky společnosti.

Na základě analýzy personálních činností v Priessnitzových léčebných lázních a.s.

byla odhalena silná, ale i slabá místa personálního systému. Vzhledem k získaným poznatkům

bylo možné formulovat doporučení pro společnost, a proto je možné konstatovat,

že cíl bakalářské práce byl splněn.
