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Cílem bakalářské práce byla analýza řízení lidských zdrojů ve vybraném

podniku, následné zhodnocení výsledků a návrhy změn a doporučení pro

daný podnik

Vedoucí bakalářské práce Ing. Zdeněk Brodský, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce s tématem Řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci je rozdělena do 5

na sebe navazujících kapitol. V první kapitole bakalantka teoreticky rozebírá pojem Řízení

lidských zdrojů, v druhé kapitole vymezuje základní personální činnosti, jako je vytváření a

analýza pracovních míst, hodnocení pracovníků, jejich mobilita a tak dále. Třetí část práce

představuje vybraný podnik, a to Priessnitzovy léčebné lázně a.s. Ve čtvrté kapitole autorka

provádí analýzu Řízení lidských zdrojů v dané společnosti. Na tuto kapitolu navazuje další

část, a to zhodnocení výsledků a doporučení.

Lze konstatovat, že deklarovaný cíl bakalářské práce byl naplněn. Autorka prokázala

schopnosti jako je práce s odbornou literaturou, analýzy vybraných personálních činností a

následně jejich syntézy. Z hlediska výběru organizace si bakalantka vybrala velmi specifickou

organizaci. U této organizace jako u zdravotnického zařízení je nutné mít na zřeteli atypičnost

dělení pracovníků, a to na zdravotnický personál a nezdravotnický personál. Především u

lékařského a nelékařského personálu je nutné aplikovat velmi složitou legislativní úpravu

těchto profesí. Celkově i s aspektem na výše zmíněné lze práci hodnotit známkou výborně

mínus.

1. Které právní předpisy se používají u zdravotnického personálu?

2. Jak by bakalantka predikovala požadavky na lidské zdroje u daného podniku v dalších

letech?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně minus
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
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Podpis:

V Pardubicích dne 28.dubna 2016